36 Si quis autem turpem se videri existimat
super virgine sua, quod sit superadulta, &
ita oportet fieri: quod vult faciat: non pec-
cat, si nubat.

37 Nam quis stolidus in corde suo firmus, non
habens necessitatem, potest autem ha-
bens sua voluntatis, & hoc iudicavit in corde
suo, servare virginem suam, bene facit.

38 Igitur & qui matrimonio jungi virgi-
nem suam, bene facit: & qui non jungit,
melius facit.

39 † Mulier alligata est legi quanto tempo-
re vir eius vivit, quod si dormierit vir eius,
liberata est: cui vult nubat: tantum in Do-
mino.

40 Beator autem erit si sic permanebit, se-
cundum meum consilium: patet autem quod
& ego Spiritum Dei habeam.

C A P U T VIII.

*Quamquam idolothrysis usci non sit ex se il-
licitum, cum idolum nullius sit efficacia
aut potestatis, non sunt tamen illa edenda
aut repugnante conscientia, aut cum infir-
morum offendiculo: negre eu edere, aut non
edere, hominem efficit meliorem.*

1 D E iis autem, quæ idolis sacrificantur,
scimus quia omnes scientiam habemus.
Scientia inflat, charitas vero adficat.

2 Si quis autem se existimat sicut aliiquid,
nondum cognovit quemadmodum oporteat
eum scire.

1. Petr.
 1. 12.

Rom.
 7. 2.

3 Si quis autem diligit Deum , hic cognitus est ab eo .

4 De ecclis autem , quae idolis immolantur , scimus quia nihil est idolum in mundo , & quod nullus est Deus , nisi unus .

5 Nam etis sunt qui dicantur dili , sive in celo , sive in terra (liquidem sunt dili multi , & domini multi !)

6 Nobis tamen unus Deus , Pater , ex quo omnia , & nos in illum : & unus Dominus Iesu Christus , per quem omnia , & nos per ipsum .

7 Sed non in omnibus est scientia . Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli , quasi idolothrym manducant : & conscientia ipsorum cum sit infirma , polluitur .

8 Ecce autem nos non commendat Deo . Neque enim si manducaverimus , abundabimus : neque si non manducaverimus , deficitus .

9 Videate autem ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis .

10 Si enim quis viderit eum , qui habet scientiam , in idollo recumbentem : nonne conscientia ejus , cum sit infirma , sedificabitur ad manducandum idolethyrum ?

11 † Et peribit infirmus in tua scientia frater , propter quem Christus mortuus est ?

12 Sic autem peccantes in fratres , & percipientes conscientiam eorum infirmam , in Christum peccatis .

13 † Quapropter si esca scandalizat fratrem meum : non manducabo carnem in aeternum , ne fratrem meum scandalizem .

CAPUT IX.

Non accipiebat Paulus viatum a Corinthiis quibus concionabatur , ut omnem amputaret offendiculi occasionem , licet hoc fibi fuisse felicitum multis propter argumentis : sed in omnem formam se veritatem quo plures ad Dei cultum adducat : Corinthios exhortando ad imitationem eorum qui in stadio currunt , aut in agone certant , suum quoque ait se demare corpus .

1 Non sum liber ? Non sum Apostolus ? Nonne Christum Iesum Dominum nostrum vidi ? Nonne opus meum vos estis in Domino ?

2 Et si alii non sum Apostolus , sed tamen vobis sum : nam signaculum Apostolatus mei vos estis in Domino .

3 Mea defensio apud eos , qui me interrogant , haec est .

4 Numquid non habemus potestatem manducandi , & bibendi ?

5 Numquid non habemus potestatem mulierem fororem circumducendi , sicut & ceteri Apostoli , & fratres Domini , & Cephas ?

6 Aut ego solus , & Barnabas , non habemus potestatem hoc operandi ?

7 Quis militat suis stipendiis umquam ? Quis plantat vineam , & de fructu eius non edit ? Quis pascat gregem , & de lacte gregis non manducat ?

8 Numquid secundum hominem haec dico ? An & lex haec non dicit ?

9 Scriptum est enim in lege Moysi : † Non aligabis os bovi trituranti . Numquid de bonis cura est Deo ?

10 An propter nos utique hoc dicit ? Nam propter nos scripta sunt : quoniam debet in spe , qui arat , arare : & qui triturat , in spe fructus percipiendi .

11 † Si nos vobis spiritualia feminavimus , magnum est si nos carnalia vestra metamus :

12 Si alii potestatis vestrae participes sunt , quare non potius nos ? sed non usi sumus hac

potestate : sed omnia sustinemus , ne quod offendiculum deum Evangelio Christi .

13 † Neficit quoniam qui in sacrario operantur , quae de sacrario sunt , edunt : & qui altari defervant , cum altari participant :

14 Ita & Dominus ordinavit iis , qui Evangelium annuntiant , de Evangelio vivere .

15 Ego autem nullo horum usus sum . Non autem scripsi hac ut ita fiane in me : bonum est enim mihi magis mori , quam ut gloriam meam quis evacuerit .

16 Nam si evangelizavero , non est mihi gloria : necessitas enim mihi incumbit : va enim mihi est , si non evangelizavero .

17 Si enim volens hoc ago , mercedem habeo : si autem invitus , dispensatio mihi credita est .

18 Quae est ergo merces mea ? Ut Evangelium prædicans , fine sumptu ponam Evangelium , ut non abutar potestate mea in Evangelio .

19 Nam cum liber esset ex omnibus , omnium me seruum feci , ut plures lucraretur .

20 Et factus sum Iudeus tamquam Iudeus , ut Iudeos lucraretur .

21 Iis qui sub lege sunt , quasi sub lege esse (cum ipse non esset sub lege) ut eos , qui sub lege erant , lucraretur : iis qui sine lege erant , tamquam sine lege esse (cum sine lege Dei non esset : sed in lege esset Christi) ut lucraretur eos , qui sine lege erant .

22 Factus sum infirmis infirmus , ut infirmos lucraretur . Omnis omnia factus sum , ut omnes facerem salvos .

23 Omnia autem facio propter Evangelium : ut particeps ejus efficiar .

24 Neficit quod illi qui in stadio currunt , omnes quidem currunt , sed unus accipit bramum : sic currite ut comprehendais .

25 Omnis autem , qui in agone contendit , ab omnibus se abstinet : & illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant : nos autem incorruptam .

26 Ego igitur sic curro , non quasi in incertum : sic pugno , non quasi aerem verberans :

27 Sed castigo corpus meum , & in servitatem redigo : ne forte cum aliis prædicaverim , ipse reprobus efficiar .

CAPUT X.

Commemoratione ingratorum Iudeorum frequenter ob varia peccata a Deo punitorum , hos a similibus absperret : de tentatione humana , & Dei in temptationibus auctiilo : non solum idolatria fugienda est , sed & mensa eorum qui idolothryis vescuntur ; tam quod per hoc videantur aliquid idolis deferre , tam quod scandalio sint infirmioribus .

1 Nolo enim vos ignorare fratres , quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt , & omnes † mare transferunt :

2 Et omnes in Moysi baptizati sunt , in nube , & in mari :

3 † Et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt :

4 † Et omnes eundem potum spiritalem bibuerunt : (bibebant autem de spiritali , consequente eos , petra : petra autem erat Christus .

5 Sed non in pluribus eorum ben placitum est Deo : † nam prostrati sunt in deserto .

6 Haec autem in figura facta sunt nostri : ut non sumus concupiscentes malorum , †icut & illi concupierunt .

[†]Exod.

12. 23.

Num.

9. 21.

†Exod.

14. 23.

Exod.

16. 13.

†Exod.

17. 6.

Num.

10. 11.

†Num.

26. 64.

65.

†Psal.

105. 14.

CAPUT XL

^{Exod.} 7 Neque idololatria efficiamini, sicut quidam ex ipsis: quemadmodum scriptum est:
^{Exod. 6.} Sed populus manducare & bibere, & sur-
^{Num. 1.} rexerunt ludere.
^{Num. 1.} 8 Neque fornicemur, tunc sicut quidam ex
^{Exod. 5.} ipsis fornicati sunt, & ceciderunt una die vi-
^{Num. 6.} gunt tria milia.
^{Exod. 5.} 9 Neque tenemus Christum: tunc sicut qui-
^{Exod. 1.} dam eorum tentaverunt, & a serpentibus
^{Exod. 4.} perierunt.

10 tunc Neque murmuraveritis, sicut quidam
^{Exod. 1.} eorum murmuraverunt, & perierunt ab ex-
^{Exod. 1.} terminatore.

11 Hec autem omnia in figura conting-
^{Exod. 1.} bant illis: scripta sunt autem ad correpon-
^{Exod. 1.} nem nostram, in quos fines saeculorum deve-
^{Exod. 1.} nerunt.

12 Itaque qui se existimat stare, videat ne
^{Exod. 1.} cadat.

13 Tentatio vos non apprehendat nisi hu-
^{Exod. 1.} manus: fidelis autem Deus est, qui non patie-
^{Exod. 1.} tur vos tentari supra id quod potestis, sed fac-
^{Exod. 1.} cit etiam cum tentatione proventum ut pos-
^{Exod. 1.} situs sustinere.

14 Propter quod charissimi mihi, fugite
^{Exod. 1.} ab idolorum cultura:

15 Ut prudentibus loquor, vos ipsi judica-
^{Exod. 1.} te quod dico.

16 Calix benedictionis, cui benedicimus,
^{Exod. 1.} nonne communicatio sanguinis Christi est:
^{Exod. 1.} & panis, quem frangimus, nonne participa-
^{Exod. 1.} tio corporis Domini est?

17 Quoniam unus panis, unus corpus
^{Exod. 1.} multi sumus, omnes qui de uno pane parti-
^{Exod. 1.} cipamus.

18 Videte Israel secundum carnem: non-
^{Exod. 1.} ne qui edunt hostias, participes sunt al-
^{Exod. 1.} taris?

19 Quid ergo? dico quod idolis immola-
^{Exod. 1.} tum sit aliud? aut quod idolum, sit ali-
^{Exod. 1.} quid?

20 Sed quae immolant Gentes, daemoniis
^{Exod. 1.} immolant, & non Deo. Nolo autem vos fo-
^{Exod. 1.} cios fieri daemoniorum: non potestis calicem
^{Exod. 1.} Domini bibere, & calicem daemoniorum:

21 Non potestis menas Domini participes
^{Exod. 1.} esse, & mensa daemoniorum.

22 An amulamus Dominum? Numquid for-
^{Exod. 1.} tiotes illo sumus? tunc Omnia mihi licent, sed
^{Exod. 1.} non omnia expedient.

23 Omnia mihi licent, sed non omnia aedi-
^{Exod. 1.} ficant.

24 Nemo quod suum est querat, sed quod
^{Exod. 1.} alterius.

25 Omne, quod in macello venit, mandu-
^{Exod. 1.} cate, nihil interrogantes propriet conscienti-
^{Exod. 1.} am.

26 tunc Domini est terra, & plenitudo ejus.

27 Si quis vocat vos infidulum, & vultis
^{Exod. 1.} ire: omne, quod vobis apponitur, mandu-
^{Exod. 1.} cate, nihil interrogantes propriet conscienti-
^{Exod. 1.} am.

28 Si quis autem dixerit: Hoc immolatum
^{Exod. 1.} est idolis: police manducare, propter illum
^{Exod. 1.} qui indicavit, & propter conscientiam:

29 Conscientiam autem dico non tuam, sed
^{Exod. 1.} alterius. Ut quid enim libertas mea judica-
^{Exod. 1.} tur ab aliena conscientia?

30 Si ego cum gratia participo, quid blas-
^{Exod. 1.} phemor pro eo quod gratias ago?

31 tunc Sive ergo manducatis, sive bibitis, si-
^{Exod. 1.} ve aliud quid faciatis: omnia in gloriam Dei
^{Exod. 1.} facie.

32 Sine offensione estote Iudeis, & Gentili-
^{Exod. 1.} bus, & Ecclesie Dei:

33 Sicut & ego per omnia omnibus pla-
^{Exod. 1.} ceo, non querens quod mihi unile est, sed
^{Exod. 1.} quod multis, ut salvi sunt.

^{Exod. 1.} Vir aperto, mulier autem velato dobet orare
^{Exod. 1.} capite: Corinthios reprehendit quod ad cele-
^{Exod. 1.} brandam eam dominicam invicem non
^{Exod. 1.} expetarent, sed inter se discederent: refe-
^{Exod. 1.} res interim sacramenti Eucharistie a
^{Exod. 1.} Christo institutionem, & scelus ac panam
^{Exod. 1.} indigne ad illud accidentium.

1 Mitatores mei esto, sicut & ego Christi.

2 Laudo autem vos fratres, quod per omnia
^{Exod. 1.} mei memoris estis: & sicut tradidi vobis,
^{Exod. 1.} precepta mea teneatis.

3 Volo autem vos scire, tunc quod omnis vi-
^{Exod. 1.} ri caput Christi est: caput autem mulieris,
^{Exod. 1.} vir: caput vero Christi.

4 Omnis vir orans aut prophetans velato
^{Exod. 1.} capite, deturpat caput suum.

5 Omnis autem mulier orans aut propheta-
^{Exod. 1.} tens non velato capite, deturpat caput suum:
^{Exod. 1.} unum enim est ac si decalveretur.

6 Nam si non velatur mulier, tondatur. Si
^{Exod. 1.} vero turpe est mulieri tonderi, aut decalvari,
^{Exod. 1.} velet caput suum.

7 Vir quidem non debet velare caput suum:
^{Exod. 1.} quoniam tunc imago & gloria Dei est, mulier
^{Exod. 1.} autem gloria viri est.

8 Non enim vir ex muliere est, sed mulier
^{Exod. 1.} ex viro.

9 tunc Etenim non est creatus vir propter mu-
^{Exod. 1.} liorem, sed mulier propter virum,

10 Ideo debet mulier potestatem habere su-
^{Exod. 1.} pra caput propter Angelos.

11 Veruntamen neque vir sine muliere,
^{Exod. 1.} neque mulier sine viro, in Domino.

12 Nam sicut mulier de viro, ita & vir per
^{Exod. 1.} mulierem: omnia autem ex Deo.

13 Vos ipsi judecate: decet mulierem non
^{Exod. 1.} velatam orare Deum?

14 Nec ipsa natura docet vos, quod vir qui-
^{Exod. 1.} dem si comam nutrit, ignominia est illi.

15 Mulier vero si comam nutrit, gloria
^{Exod. 1.} est illi: quoniam capilli pro velamine ei da-
^{Exod. 1.} ti sunt.

16 Si quis autem viderit contentiosus esse:
^{Exod. 1.} nos talera confuetudinem non habemus, ne-
^{Exod. 1.} que Ecclesia Dei.

17 Hoc autem praeceptio: non laudans, quod
^{Exod. 1.} non in melius, sed in deteriorius convenit.

18 Primum quidem convenientius vobis
^{Exod. 1.} in Ecclesiam, audio scissuras esse inter vos,
^{Exod. 1.} & ex parte credere.

19 Nam oportet & haereses esse, ut & qui
^{Exod. 1.} probati sunt, manifesti flant in vobis.

20 Convenientius ergo vobis in unum, jam
^{Exod. 1.} non est dominicam eam manducare.

21 Unusquisque enim suam eam praefun-
^{Exod. 1.} mit ad manducandum. Et alius quidem esu-
^{Exod. 1.} rit, alias autem ebrius est.

22 Numquid dominus non habetis ad mandu-
^{Exod. 1.} candum & bibendum? aut Ecclesiam Dei
^{Exod. 1.} contemnit, & confundit eos, qui non ha-
^{Exod. 1.} bent? Quid dicam vobis? Laudo vos? in hoc
^{Exod. 1.} non iau o.

23 Ego enim acceperit a Domino quod & tra-
^{Exod. 1.} didi vobis, quoniam dominus Iesus in qua-
^{Exod. 1.} nocte tradebatur, accepit panem,

24 Et gratias agens fregit, & dixit: tunc
^{Exod. 1.} accepit corpus meum,
^{Exod. 1.} quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam
^{Exod. 1.} commemorationem.

25 Similiter & calicem, postquam conavisti
^{Exod. 1.} dicens: Hic calix novum testamentum est
^{Exod. 1.} in sanguine, hoc facite quotiescumque bi-
^{Exod. 1.} bitti, in meam commemorationem.

26 Quo-

^{Exod. 1.} Mitt.
^{Exod. 1.} 26. 26.
^{Exod. 1.} Marti.
^{Exod. 1.} 14. 22.
^{Exod. 1.} Luc. 22.

^{+ Joann.}
6. 59.
26 Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, & calicem bibetis: mortem Domini annuntiabitis donec veniat.

27 [†] Itaque quicunque manducaverit panem hunc, vel bibet calicem Domini indigne: reus est corporis & sanguinis Domini.

28 Probet autem seipsum homo: & sic de pane illo eat, & de calice bibat.

29 Qui enim manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit: non dijudicans corpus Domini.

30 Ideo inter vos multi infirmi & imbeciles, & dormiunt multi.

31 Quod si nolmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur.

32 Dum judicamus autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.

33 Itaque fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem expectate.

34 Si quis esurit, domi manducet: ut non in iudicium convenientis. Cetera autem, cum venero, disponam.

C A P U T X I I .

Variis dantur varia eisdem Spiritu sancti charismata, ut in modum humani corporis quisque suis fungatur officio, & mutua spece omnes indigere cognoscentes, mutuo se foveant: & ita Christus sua providit Ecclesia de variis hominum statibus.

[†] D E spiritualibus autem, nolo vos ignorare fratres.

2 Scitis quoniam cum Gentes essetis, ad similitudinem patrum prout duecambini euntes.

3 Ideo nomen vobis facio, [†] quod nomen in spiritu Dei loquens, dicit anathema Iesu. Et nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto.

4 Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem spiritus:

5 Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus:

6 Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatus omnia in omnibus.

7 Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem.

8 Alii quidem per spiritum datur sermo sapientie: ali autem sermo scientiae secundum eundem spiritum:

9 Alteri fides in eodem spiritu: ali gratia sanitatis in uno spiritu:

10 Alii operatio virtutum, ali prophetia, ali discretio spirituum, ali genera lingua, ali interpretatio sermonum.

11 [†] Hac autem operatus unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult.

12 Sicut enim corpus unum est, & membra habent multa, omnia autem membra corporis cum sine multa, unum tamen corpus sunt: ita & Christus.

13 Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, five Judaei, five Gentiles, five servi, five liberi: & omnes in uno spiritu potiti sunt.

14 Nam & corpus non est unum membrum, sed multa.

15 Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore?

16 Et si dixerit auris: Quoniam non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore?

17 Si totum corpus oculus: ubi auditus? Si totum auditus: ubi odoratus?

18 Nunc autem posuit Deus membra, unum quodque eorum in corpore sicut voluit.

19 Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus?

20 Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus.

21 Non potest autem oculus dicere manu: Opera tua non indigo: aut item caput pe-dibus: Non etsi mihi necessarii.

22 Sed multo magis quis videntur membrum corporis infirmiora esse, necessaria sunt:

23 Et quis putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiore circumdamus: & quae in honestate sunt nostra, abundantiore honestatem habent.

24 Honestae autem nostra nullius egenit sed Deus temperavit corpus, ei cui debeat, abundantiores tribuendo honorem,

25 Ut non sit schisma in corpore, sed ipsum pro invicem felicitas sint membra.

26 Et si quid patitur unum membrum, compatiunt omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra.

27 Vos autem etsi corpus Christi, & membra de membris.

28 [†] Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes, eternas gratias curationum, opulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum.

29 Numquid omnes Apostoli? numquid omnes Prophetae? numquid omnes Doctores?

30 Numquid omnes virtutes? numquid omnes gratiam habent curationum? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur?

31 Annulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.

C A P U T X I I I .

Offendit charitatis necessitatem, ipsius officia, perpetuitatem, ac praeclarentiam supra fidem & spem, reliquaque Dei dona.

^{+ Eph.}
4. 11.
SI linguis hominum loquar, & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æ sonans, aut cymbalum cinniens.

2 Et si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam: & si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habueo, nihil sum.

3 Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habueo, nihil mihi prodest.

4 Charitas patiens est, benigna est: Charitas non amitteratur, non agit perperam, non inflatur.

5 Non est ambitionis, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum,

6 Non gaudet super iniurias, congaudent autem veritatis;

7 Omnia sufficit, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.

8 Charitas numquam excedit, sive prophetæ evanescunt, sive linguae cessabunt, sive scientia destrueretur.

9 Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus.

10 Cum autem venerit quod perfectum est, evanescit quod ex parte est.

11 Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evanesci quæ erant parvuli.

12 Videmus nunc per speculum in angustia: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam factum & cognosco sum.

13 Nunc autem manent, fides, spes, caritas, tria haec: major autem horum est caritas.

CAPUT XIV.

Donum linguarum inferioris esse dicit dono prophetice; immo inuile, si desit qui interpretetur: tradit ergo eis normam qua his donis ordinare utantur: & mulieres in Ecclesiis silere jubet.

1 **S**estimini charitatem, amulamini spiritalia: magis autem ut prophetetur.

2 Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo: nemo enim audit Spiritu autem loquitur mysteria.

3 Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad adificationem, & exhortationem, & consolationem.

4 Qui loquitur lingua, semetipsum edificat: qui autem prophetat, Ecclesiam Dei edificat.

5 Volo autem omnes vos loqui linguis; magis autem prophetare. Nam major est, qui prophetat, quam qui loquitur linguis: nisi forte interpretetur, ut Ecclesia adificationem accipiat.

6 Nunc autem fratres, si venero ad vos linguis loquens; quid vobis prodero, nisi vobis loquar aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina?

7 Tamen quae sine anima sunt vocem dantia, sive tibia, sive cithara, nisi distinctionem sonituum dederint; quomodo scierit id quod dicuntur, aut quod citharizatur?

8 Etenim si incertam vocem det tuba; quis parabit se ad bellum?

9 Ita, & vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis; quomodo scierit id quod dicitur? eritis enim in aera loquentes.

10 Tam multa, ut puta, genera linguarum sunt in hoc mundo: & nihil sine voce est.

11 Si ergo necsiero virtutem vocis, ero ei, cui loquor, barbarus: & qui loquitur, mihi barbarus:

12 Sic & vos, quoniam amulatores estis spirituum, ad adificationem Ecclesiae quærite ut abundetis.

13 Et ideo qui loquitur lingua, oret ut interpretetur.

14 Nam si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est.